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[Poul Nødgaard] 

ret her i Folketinget, eller hvad? Det var nær- 
mest sådan, jeg forstod det. Men jeg synes nok, 
det var lidt overdramatiseret. Jeg tager ordet 
her i salen, når jeg har lyst til det. 

Med hensyn til, hvilken dagsorden jeg stem- 
mer for, så stemmer jeg for den sidst foreslåede 
dagsorden, fordi der er et flertal i Folketinget, 
der går ind for, at indenrigsministeren, som det 
sker hvert eneste år, forhandler med kommu- 
nerne og amterne om en forsvarlig økonomi for 
det kommende år, og indtil videre har jeg tillid 
til, at ministeren ligesom tidligere år får den 
økonomi sat på plads, så vi ser nogle kommu- 
ner, der er tilfredse med det resultat, der opnås. 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg skal for det første beklage, at hr. Poul 

Nødgaards hukommelse er så kort, at han på 
vej fra talerstolen og ned til ordførerbordet 
glemmer den sidste bemærkning, han selv sag- 
de. Den lød sådan: Det skal nok løse sig alt 
sammen alligevel under alle omstændigheder. 
Og så gik han ned fra talerstolen. Og så var min 
bemærkning såmænd blot: Hvis det er hr. Poul 
Nødgaards politiske filosofi, så burde han hol- 
de sig fra at deltage i ret mange debatter herin- 
de. 

Hr. Duetoft spørger: Hvor står det, at der ik- 
ke vil blive sat penge af til at løse disse ting? 
Det står der, i og med at regeringen har tilken- 
degivet, at der skal ske den nødvendige sam- 
ordning mellem statens og kommunernes øko- 
nomi. Og den samordning indebærer -  fordi 
staten opererer med at skære i antallet af offent- 
ligt ansatte, i de offentlige udgifter også til næ- 
ste år -  at der skal skæres via samordningen af 
kommunernes udgifter og i antallet af kommu- 
nalt ansatte. Det vil altså sige, at regeringens 
politik og det dagsordensforslag, som hr. Due- 
toft støtter, er den langsigtede politik, der går 
ud på at reducere den offentlige sektor. 

Vi har spurgt: Hvor meget skal der reduceres 
til næste år? Hvordan forestiller man sig, at 
kommunerne skal klare det? Vi har ikke fået 
svar på de spørgsmål hverken af De Konserva- 
tives ordfører eller af Venstres ordfører; det er 
selvfølgelig afgørende for os at vide, hvordan 
man forestiller sig, at dette skal løses, hvis ikke 
man støtter Socialdemokratiets og SF's dagsor- 
densforslag. Det, hr. Duetoft gør, er, at han stil- 
ler sig bag regeringens politik: går ud og laver 

nedskæringer. Det vil være umuligt for kom- 
munerne at leve op til nogen af de dagsordener, 
som også CD har været med til at vedtage her i 
Folketinget. 

(Kort bemærkning). 

Jan Petersen (S): 
Det er muligt, at min beskedne erfaring i. Tin- 

get gør, at jeg ikke helt forstår, hvad det er, der 
foregår. Men skal vi tage for gode ord, hvad der 
står i disse dagsordensforslag, og sammenligne 
dem med tidligere dagsordener, tror jeg ikke, 
jeg er den eneste, der har svært ved at forstå, 
hvad det er, der foregår. Jeg tror også, at en 
række medborgere har svært ved at forstå det. 
Og jeg tror, at såvel hr. Poul Nødgaard som hr. 
Duetoft får ganske voldsomme forklaringspro- 
blemer, hvis man på den ene side stemmer for 
en dagsorden, der ikke forpligter regeringen til 
at gøre noget konkret, der hjælper vores ældre 
medborgere -  herunder noget, der løser proble- 
merne inden for hjemmehjælpsområdet -  og så 
på den anden side vedtager dagsordener i for- 
længelse af en ældredebat, som ganske klart 
fortæller, at kommunerne skal gøre det bedre, 
kommunerne skal overholde reglerne, og sam- 
tidig beder regeringen om at medtage disse 
synspunkter i de forhandlinger, der skal være. 

Jeg tror, I får nogle forklaringsproblemer. 
Jeg forstår i hvert fald ikke, hvad det er, I gør. 

Formanden: 
Man må ikke tiltale medlemmerne direkte, 

skal jeg sige for en ordens skyld. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg kan forstå hr. Poul Nødgaards ordfører- 

tale derhen, at der er stor modstrid mellem det, 
han mener, og det, CD mener. Alligevel stem- 
mer de for samme dagsorden, og det må vi lige 
have en klaring på. 

Jeg har forstået, at hr. Duetoft står bag de tre 
dagsordener, der er vedtaget vedrørende ældre- 
omsorg, hjemmehjælp, på daginstitutionsom- 
rådet -  altså dagpleje for børn -  og vedrørende 
psykiatrien. Det var mit indtryk, da CD var på 
talerstolen for et øjeblik siden, at CD fasthol- 
der, hvad fru Mimi Jakobsen sagde under de- 
batten om omsorgen for de ældre og hjemme- 
hjælpen, at det står hr. Duetoft stadig væk bag. 


